2

дело № 5- 13/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.01.2022

           г. Зеленодольск РТ
        Мировой судья судебного участка № 2 по Зеленодольскому судебному району  Республики Татарстан Гильемханова Р.И., рассмотрев посредством системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, в отношении Хакимуллина И. Ф.,  «данные изъяты»,
установил:
10.01.2022 в 18 час. 50 мин. Хакимуллин И.Ф. возле дома 8 по ул. Королева г. Зеленодольск РТ, будучи участником дорожно-транспортного происшествия в качестве водителя, управляя автомашиной  *** с регистрационным знаком  ***, скрылся с места дорожно-транспортного происшествия, тем самым нарушив п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Хакимуллин И.Ф. в судебном заседании вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал, указав, что покинул место ДТП так как испугался.

          Согласно части 2 статьи 12.27 КоАП РФ, оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Факт совершения административного правонарушения Хакимуллиным И.Ф. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 10.01.2022, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 2), постановлением по делу об административном правонарушении от 10.01.2022, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ по части 1 статьи 12.15 КоАП РФ в отношении Хакимуллина И.Ф. (л.д. 3), схемой дорожно-транспортного происшествия (л.д.5), письменными объяснениями  ***,  ***,  *** (л.д.46,7).
Вышеуказанные доказательства суд считает допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и достаточными для признания виновным Хакимуллина И.Ф. в совершении правонарушения.

        Исходя из собранных материалов и доказательств, полагаю, что вина Хакимуллина И.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ– оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, установленной и доказанной.
При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного Хакимуллиным И.Ф. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает раскаяние, полное признание вины.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств суд не усматривает.

 При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым назначить Хакимуллину И.Ф. административное наказание в рамках санкции данной статьи КоАП РФ, учитывая при этом общественную опасность совершенного административного правонарушения, представляющего опасность для других участников дорожного движения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать Хакимуллина И. Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27  КоАП РФ, и назначить  ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
       Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток через судебный участок  № 2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.
Мировой судья судебного участка № 2
по Зеленодольскому судебному району РТ

                Гильемханова Р.И.